
1 

 

  ANUNȚ DE PARTICIPARE 
 

privind achiziționarea produselor alimentare pentru perioada 01.09.2025-31.12.2025 

 
prin procedura de achiziție de tip COP pentru achizitie de bunuri 

1. Denumirea autorității contractante: I.P. L.T. Ion Creangă 

2. IDNO: 1013620001017 

3. Adresa:  mun. Ungheni, str. Ștefan Cel Mare  nr. 151 

4. Numărul de telefon/fax:  0 236 3-35-75  ,0236-340-27, 069660943 

5. Adresa de e-mail și de internet a autorității contractante:  chiperciucecaterina@gmail.com 
creangaungheni@gmail.com 

6. Adresa de e-mail sau de internet de la care se va putea obține accesul la documentația de 
atribuire: documentația de atribuire este anexată în cadrul procedurii în SIA RSAP  

7. Tipul autorității contractante și obiectul principal de activitate (dacă este cazul, mențiunea 
că autoritatea contractantă este o autoritate centrală de achiziție sau că achiziția implică o 
altă formă de achiziție comună): __Nu se aplică. 

8. Cumpărătorul invită operatorii economici interesați, care îi pot satisface necesitățile, să 
participe la procedura de achiziție privind livrarea următoarelor bunuri: 

Nr. 
d/o 

Cod CPV 
Denumirea 

bunurilor/serviciilor/l
ucrărilor solicitate 

Unitatea 
de 

măsură 

Cantita 

tea 

Specificarea tehnică deplină 
solicitată, Standarde de 

referință 

Valoarea 
estimată 

(se va 
indica 
pentru 

fiecare lot 
în parte) 

  Lotul I. Pâine     

1. 15800000-6 
Pâine albă cu Fe și acid 

folic 
buc 3184 

Ambalată, indicată data,din făină 
de grâu, calitate superioară,fără 
zahăr, feliată(400 gr). 

Livrare zilnica  până la 14.00 la 
solicitarea cumpărătorului. 

19 104.00 

2. 15800000-6 Pâine integrală buc 2127 

Ambalată, cu tărâță indicată data, 
calitate superioară,feliată(400 gr). 

Livrare zilnica  până la 14.00 la 
solicitarea cumpărătorului. 

12 762.00 

 

  Total lotul I  5311  31 866.00 

  
Lotul II. Diverse 

produse 
alimentare 

    

1. 15800000-6 Făină de grâu albă  kg 170 
Calitatea superioară, ambalat 1- 2 
kg, autohtonă  SM 202:2000 

1 360.00 



2 

Livrare zilnica  până la 14.00 la 
solicitarea cumpărătorului. 

2. 15800000-6 Orez bob rotund  kg 378 

Întreg, slefuit, calitate superioară, 
în ambalaj câte 1 kg GOST 6292-

93 

Livrare zilnica  până la 14.00 la 
solicitarea cumpărătorului. 

 

7 371.00 

3. 15800000-6 
Paste din faină 

integrală 
kg 404 

Calitate superioară , grupa B,  
ambalaj 1-2 kg 

Livrare zilnica  până la 14.00 la 
solicitarea cumpărătorului. 

 

5 050.00 

4. 15800000-6 Hrișcă kg 152 

Boabe întregi, calitate super., în 
ambalaj câte 1 kg  

GOST 5550-74 

Livrare zilnica  până la 14.00 la 
solicitarea cumpărătorului. 

 

1 900.00 

5. 15800000-6 Cus-cus kg 168 

Ambalat câte 0,9 - 1 kg, calitate 
superioară 

Livrare zilnica  până la 14.00 la 
solicitarea cumpărătorului. 

 

4 746.00 

6. 15800000-6 Fulgi de ovăs kg 135 

Ambalat câte 0,5- 1 kg, calitate 
superioară. 

Livrare zilnica  până la 14.00 la 
solicitarea cumpărătorului. 

 

1 836.00 

7. 15800000-6 Crupe de mei kg 135 

Ambalat câte 0,5- 1 kg, calitate 
superioară. 

Livrare zilnica  până la 14.00 la 
solicitarea cumpărătorului. 

 

1 404.00 

8. 15800000-6 Făina de porumb kg 157 

Calitatea superioară, autohton, 
ambalaj  

1 kg, GOST 14176-69 

Livrare zilnica  până la 14.00 la 
solicitarea cumpărătorului. 

 

 

1 295.00 

 

9. 15800000-6 Crupe de griș kg 188 

Calitate superioară, în ambalaj 
câte 1kg, GOST 5784-60 

Livrare zilnica  până la 14.00 la 
solicitarea cumpărătorului. 

 

1 710.00 

10. 15800000-6 Fasole albă  kg 280 

Calitate superioară, în ambalaj 
câte 1 kg, autohton 

Livrare zilnica  până la 14.00 la 
solicitarea cumparatorului 

 

6 944.00 

11. 15800000-6 Ouă de găină  buc 14560 

 
De masă, cu greutatea nu mai 
mică de 60 grame,cu marcaj, 
curate. 
 
Livrare zilnica până la 14.00 la 
solicitarea cumpărătorului. 

 

37 856.00 

12. 15800000-6 Mazăre uscată kg 280 

Calitate superioară, în ambalaj 
câte 1 kg, autohton. 

Livrare zilnica  până la 14.00 la 
solicitarea cumpărătorului. 

 

3 080.00 



3 

13. 15800000-6 Miez de nuci kg 20 

Ambalat ,cu data marcată și 
etichetată 
 
Livrare zilnica  până la 14.00 la 
solicitarea cumpărătorului. 

 

2 060.00 

14. 15800000-6 Semințe de susan kg 10 

Ambalat câte 500-1000 grame,  

cu data marcată și etichetată. 

Livrare zilnica  până la 14.00 la 
solicitarea cumpărătorului. 

 

720.00 

15. 15800000-6 Stafide kg 30 

Ambalat ,cu data marcată și 
etichetată. 

Livrare zilnica  până la 14.00 la 
solicitarea cumpărătorului. 

 

1 350.00 

16. 15800000-6 Semințe de dovleac  kg 10 

Neprăgite, decogite,nesărate, 
ambalate cu data marcată și 
etichetată. 
 
Livrare zilnica  până la 14.00 la 
solicitarea cumpărătorului. 

 

1 190.00 

17. 15800000-6 
Semințe de floarea 

soarelui 
kg 10 

Neprăgite, decogite,nesărate, 
ambalate cu data marcată și 
etichetată. 
 
Livrare zilnica  până la 14.00 la 
solicitarea cumpărătorului. 

 

360.00 

18. 15800000-6 Roșii în suc propriu buc 120 

Borcan  680 gr. 

Livrare zilnica  până la 14.00 la 
solicitarea cumpărătorului. 

 

1 980.00 

19. 15800000-6 
Ulei de floarea soarelui 

rafinat 
L 128 

Autohton,butelie  1-5 L. 
 
Livrare zilnica  până la 14.00 la 
solicitarea cumpărătorului. 

 

2 688.00 

20. 15800000-6 
Ulei de floarea soarelui 

nerafinat 
L 50 

Autohton,butelie  1-5 L. 
 
Livrare zilnica  până la 14.00 la 
solicitarea cumpărătorului. 

 

756.00 

21. 15800000-6 Zahăr alb cristalizat kg 358 

Din sfeclă de zahăr ,autohton,  
ambalat câte 1 kg, calitate 

superioară. 

Livrare zilnica  până la 14.00 la 
solicitarea cumpărătorului. 

 

6 372.00 

22. 15800000-6 Magiun buc 40 

Magiun de mere , ambalat în 
borcane 860gr / alt gramaj. 
 
Livrare zilnica  până la 14.00 la 
solicitarea cumpărătorului. 

 

1 000.00 

23. 15800000-6 Sare iodata kg 53 

Ambalat in polietilen, 1 kg 

Livrare zilnica  până la 14.00 la 
solicitarea cumpărătorului. 

 

260.00 

24. 15800000-6 Drojdie uscată 80gr buc 50 

Calitate superioară, ambalat în 
pachet polietilen 80 grame , 
sigelat.    

Livrare zilnica  până la 14.00 la 
solicitarea cumpărătorului. 

 

625.00 

  

 

Total lotul II 

 

 
1788 

6 
 

 

93 913.00 



4 

 

  Lotul III. Carne     

1. 15800000-6 
Șold de pui fără os 

și fără piele 
kg 448 

Refrigerată,dezoasată,degresată,ca
litatea I, ambalata,etichetat, 
fabricat in Moldova. 

Livrare zilnica  până la 14.00 la 
solicitarea cumpărătorului. 

30 912.00 

 

2. 15800000-6 Fileu de pui  kg 444 

Refrigerată,dezoasată,degresată,ca
litatea I, ambalata,etichetat , 
fabricat in Moldova. 

Livrare zilnica  până la 14.00 la 
solicitarea cumpărătorului. 

   

28 416.00 

3. 15800000-6 Carne de vitel kg 224 

Refrigerată,dezoasată,degresată,ca
litatea I, ambalata,etichetat, 
fabricat in Moldova. 

Livrare zilnica  până la 14.00 la 
solicitarea cumpărătorului. 

 

24 640.00 

4. 15800000-6 
Carne de porc –

fileu 
kg 224 

Refrigerată,dezoasată,degresată  
calitatea I, ambalată , 

etichetată,fabricat în Moldova, 
ștampila ovală  pe ambalaj. 

Livrare zilnica  până la 14.00 la 
solicitarea cumpărătorului. 

 

17 920.00 

  Total lotul III  1340  101 888.00 

  Lotul IV. Peste      

1. 15800000-6 

Fileu din peste 
merluciu Hubbsi  

 (fără glazură) 

kg 1344 

Congelat, ambalat în 
cutii,etichetat în limba de stat, 
origine marină. 

Livrare zilnica  până la 14.00 la 
solicitarea cumpărătorului. 

 

138 432.00 

  Total lotul IV  1344  138 432.00 

  
   Lotul V.Produse 
lactate 

   
 

1. 15800000-6    Lapte 2,5% L 3100 

Autohton , 2,5% grăsime, în 
pachete de polietilenă 1,0 L. 

Livrare zilnica  până la 14.00 la 
solicitarea cumpărătorului. 

 

31 000.00 

2. 15800000-6    Chefir 2,5% L 1120 

Autohon, 2.5% grasimi,ambalat  
pachet 0,5 L produs 100% natural, 

fără conservanți, fără lapte praf, 
cu termen de valabilitate maximă 

5 zile. 

Livrare zilnica  până la 14.00 la 
solicitarea cumpărătorului. 

 

5 913.00 

3. 15800000-6 Iaurt natural 2.6% L 840 
Ambalat în pachet de polietilenă , 
fără adaos de zahăr și fructe 2,6%, 

0,5 L 

5 208.00 

4. 15800000-6 Brânză de vaci 5% kg 917 

Grăsime 5% , pungă de 0,5- 2,0 
kg, autohton fără adaos de grăsimi 
vegetale .Livrare zilnica  până la 
14.00 la solicitarea 
cumpărătorului. 

 

38 514.00 



5 

5. 15800000-6 
Brânză cu cheag tare 

45% 
kg 305 

Autohton,grăsime 45% ,ambalaj 
etichetat. 

Livrare zilnica  până la 14.00 la 
solicitarea cumpărătorului. 

 

29 463.00 

6. 15800000-6   Smântână 15% kg 229 

Autohton , 15% grăsime,ambalaj-
pachet 500 gr. 

 Livrare zilnica  până la 14.00 la 
solicitarea cumpărătorului. 

 

3 435.00 

7. 15800000-6 Unt țărănesc 82% kg 254 

Autohton , din smântână dulce 
nesărat 82% grăsime, fără adaos 
de grăsimi vegetale pachet180-
200 gr. 

Livrare zilnica până la 14:00 la 
solicitarea cumpărătorului.. 

 

7 112.00 

  Total lotul V  6765  120 645.00 

  Lotul VI. Fructe     
 

1. 15800000-6 Mere proaspete  kg 1000 

Mărime medie,calitate superioară 
produs în Moldova. 
Livrare zilnica până la 14:00 la 
solicitarea cumpărătorului. 

 

15 500.00 

 

 

 

 

 

 

2. 15800000-6 Struguri  kg 400 

Mărime medie,calitate superioară 
produs în Moldova. 

Livrare zilnica  până la 14:00 la 
solicitarea cumpărătorului. 

  

8 580.00 

3. 15800000-6 Prune proaspete  kg 160 

Mărime medie,calitate superioară 
produs în Moldova. 
Livrare zilnica până la 14:00 la 
solicitarea cumpărătorului. 

 

1 840.00 

4. 15800000-6 Lămâie  kg 22 

Mărime medie, cu data marcata si 
etichetata pe cutie in limba de stat 

Livrare zilnica până la 14:00 la 
solicitarea cumpărătorului. 

 

528.00 

5. 15800000-6 Portocale  kg 336 

Mărime medie,calitate superioară. 
Livrare zilnica până la 14:00 la 
solicitarea cumpărătorului. 

 

10 752.00 

6. 15800000-6 Pere proaspete kg 336 

Mărime medie,calitate superioară 
produs în Moldova. 
Livrare zilnica până la 14:00 la 
solicitarea cumpărătorului. 

 

5 700.00 

  Total lotul VI  2254  42 900.00 

  Lotul VII.Ceai     

 

1. 

 

15800000-6 
Ceai din plante și 

fructe uscate/infuzie 
kg 10 

Calitate superioară, ambalat în  
polietilen, 100-200 gr, sigelat.    

Livrare zilnica  până la 14.00 la  
solicitarea cumpărătorului. 

 

856.00 

  Total lotul VII  10  856.00 

Valoarea estimativă totală:      530 500.00 
 

9. În cazul în care contractul este împărțit pe loturi un operator economic poate depune 
oferta (se va selecta): 



6 

1) Pentru un singur lot       V; 
       2) Pentru mai multe loturi  V; 
       3) Pentru toate loturile. 
       4)Alte   imitari privind numarul de loturi care pot fi atribuite aceluiasi ofertant___________ 
Admiterea sau interzicerea ofertelor alternative: nu se admite 

10. Termenii și condițiile de livrare solicitați:  până la 31.12.2025  

11. Termenul de valabilitate a contractului: până la 31.12.2025  

12. Contract de achiziție rezervat atelierelor protejate sau că acesta poate fi executat numai 
în cadrul unor programe de angajare protejată (după caz): nu se aplică 

13. Prestarea serviciului este rezervată unei anumite profesii în temeiul unor acte cu putere 
de lege sau al unor acte administrative (după caz): nu se aplică  

14. Scurta descriere a criteriilor privind eligibilitatea operatorilor economici care pot 
determina eliminarea acestora și a criteriilor de selecție; nivelul minim (nivelurile minime) 
al (ale) cerințelor eventual impuse; se menționează informațiile solicitate (DUAE, 
documentație):  

Nr. 
d/o 

Descrierea criteriului/cerinței Mod de demonstrare a îndeplinirii 
criteriului/cerinței: 

Nivelul minim/ 
Obligativitatea 

1. DUAE Semnat electronic Obligatoriu 

2. Eligibilitatea ofertantului Declaratie de eligibilitate conform 
anexa 2 la Regulament cu privire 
la Achizitii Publice de valoare 
mica confirmata prin semnatura 
electronica a ofertantului 

Obligatoriu 

3. Oferta financiara Formularul F3.1, Confirmata prin 
semnatura electronică a 
ofertantului se va prezenta la 
depunerea ofertei prin SIA  PSAP 

Obligatoriu 

4. Certificat de conformitate Copia confirmata prin semnatura 
electronică a ofertantului 

Obligatoriu 

5. Documente ce atestă proviniența, 
calitatea și siguranța produselor 
alimentare 

Copia certificatelor în limba 
românsau rusă eliberate în 
conformitate cu legislația în 
vigoare confirmate prin semnatura 
electronică 

Obligatoriu 

6. Autorizatia sanitar-veterinară de 
funcționare a intreprinderii și pentru 
transportul specializat in transportare 
produselor alimentare 

Copia confirmata prin semnatura 
electronică a ofertantului 

Obligatoriu 

7. Certificat de instruire igienică și 
controlul medical, echipament de 
protectie al personalului implicat în 
transportarea produselor alimentare 

Copia confirmata prin semnatura 
electronică a ofertantului 

Obligatoriu 

8. Specificație de preț Copia confirmata prin semnatura 
electronică a ofertantului  F4.1 

Obligatoriu 



7 

9. Specificație tehnică Copia confirmata prin semnatura 
electronică a ofertantului  F4.2 

Obligatoriu 

10. Informatii  generale  Original semnat electronic de 
ofertant 

Obligatoriu 

11. Cerificat de deținere a contului 
bancar 

Copia confirmata prin semnatura 
electronică a ofertantului 

Obligatoriu 

12. Certificat de deținere a abatorului 
atestat pentru efectuarea controlului 
permanent asupra calitătii sau 
contract cu un abator 

Copia confirmata prin semnatura 
electronică a ofertantului 

Obligatoriu la 
lotul  Carne 

13. Autorizatia sanitar veterinara de 
functionare a depozitelor si 
incaperilor de pastrare a produselor 
animala si non-animala 

Copia confirmata prin semnatura 
electronică a ofertantului 

Obligatoriu 

14. Certificat de efectuare sistematica a 
platii impozitelor, contributiilor 
eliberat de Inspectoratul Fiscal 

Copia confirmata prin semnatura 
electronică a ofertantului 

Obligatoriu 

15. Contract cu producătorul Copia confirmata prin semnatura 
electronică a ofertantului 

Obligatoriu 

15. Motivul recurgerii la procedura accelerată (în cazul licitației deschise, restrânse și al 
procedurii negociate), după caz: nu se aplică  

16. Tehnici și instrumente specifice de atribuire (dacă este cazul specificați dacă se va utiliza 
acordul-cadru, sistemul dinamic de achiziție sau licitația electronică): nu se aplică  

17. Condiții speciale de care depinde îndeplinirea contractului (indicați după caz): nu se aplică  

18. Criteriul de evaluare aplicat pentru adjudecarea contractului: preţul cel mai scăzut pe 
lot; 

19. Factorii de evaluare a ofertei celei mai avantajoase din punct de vedere economic, precum 
și ponderile lor: 

Nr. 
d/o 

Denumirea factorului de evaluare Ponderea% 

 nu se aplică  

20. Termenul limită de depunere/deschidere a ofertelor: 

- până la: [ora exactă] Informația o găsiți în SIA RSAP 

      -     pe: [data] Informația o găsiți în SIA RSAP 

21. Adresa la care trebuie transmise ofertele sau cererile de participare:  

Ofertele sau cererile de participare vor fi depuse electronic prin intermediul SIA RSAP 

22. Termenul de valabilitate a ofertelor: _30 zile  

23. Locul deschiderii ofertelor: _SIA RSAP 
Ofertele întîrziate vor fi respinse.  

 



8 

24. Persoanele autorizate să asiste la deschiderea ofertelor:  
Ofertanții sau reprezentanții acestora au dreptul să participe la deschiderea ofertelor, cu 
excepția cazului cînd ofertele au fost depuse prin SIA “RSAP”. 

 

25. Limba sau limbile în care trebuie redactate ofertele sau cererile de participare: _Limba 
română  

26. Respectivul contract se referă la un proiect și/sau program finanțat din fonduri ale 
Uniunii Europene:  nu se aplică  

(se specifică denumirea proiectului și/sau programului) 

27. Denumirea și adresa organismului competent de soluționare a contestațiilor:  
Agenția Națională pentru Soluționarea Contestațiilor 
Adresa: mun. Chișinău, bd. Ștefan cel Mare și Sfânt nr.124 (et.4), MD 2001; 

         Tel/Fax/email: 022-820 652, 022 820-651, contestatii@ansc.md 

28. Data (datele) și referința (referințele) publicărilor anterioare în Jurnalul Oficial al 
Uniunii Europene privind contractul (contractele) la care se referă anunțul respective 
(dacă este cazul): nu se aplică 

29. În cazul achizițiilor periodice, calendarul estimat pentru publicarea anunțurilor viitoare: 
nu se aplică  

30. Data publicării anunțului de intenție sau, după caz, precizarea că nu a fost publicat un 
astfel de anunţ: Conform informației din SIA RSAP 

31. Data transmiterii spre publicare a anunțului de participare: Conform informației din SIA 
RSAP 

32. În cadrul procedurii de achiziție publică se va utiliza/accepta: 
Denumirea instrumentului electronic Se va utiliza/accepta sau nu 
depunerea electronică a ofertelor sau a cererilor de 
participare 

Se  acceptă 

sistemul de comenzi electronice Nu  se acceptă 
facturarea electronică Se acceptă 
plățile electronice Nu  se acceptă 

33. Contractul intră sub incidența Acordului privind achizițiile guvernamentale al 
Organizației Mondiale a Comerțului (numai în cazul anunțurilor transmise spre publicare 
în Jurnalul Oficial al Uniunii Europene):  nu se aplică       (se specifică da sau nu) 

34. Alte informații relevante: _________________Nu  sunt_________________ 

 

Conducătorul grupului de lucru:  Vrabie Zinaida___                 


		2025-07-24T10:08:23+0300
	Moldova
	MoldSign Signature




